Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br              SIP 4772/2021
www.mppa.mp.br                                  RRS

1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.

001/2022-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E

A EMPRESA OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS

EIRELLI.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 001/2022-MP/PA, firmado entre o

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58,

com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato

representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR

JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, e, de outro lado, a Empresa OFFICE

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ 19.234.161/0001-78, sediada na Rua João batista 44-B,

SALA A, Bairro – Centro- CEP. 67.030-585 Ananindeua – Pará, Fones: (91)3014-2477/98874-3545 E-

mail: diretoriagrupodamasceno@gmail.com / officecomercioeirelli@gmail.com, representada pela Sra.

ROSICLEIDE DE FÁTIMA NEVES DO ESPÍRITO SANTO DAMASCENO, têm entre si, justas as

cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica alterada a Cláusula décima segunda, que trata DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

CONTRATUAL. O mencionado instrumento contratual que tem como objeto a prestação de serviços

continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de

limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, para atender o ITEM

10 - TUCURUÍ.

CLÁUSULA SEGUNDA

A Cláusula décima segunda do contrato 001/2022/MP-PA passará a vigora com a seguinte

redação:

12.1. A CONTRATADA deverá prestar a garantia de execução do contrato, no valor de R$

2.379,99, (equivalente a 5% do contrato), nos moldes do art. do art. 56 da Lei nº 8.666, de 1993,

com validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após término da vigência

contratual, devendo ser renovada a cada prorrogação, observados ainda os seguintes requisitos:

12.1.1. A contratada deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis

por igual período, a critério do órgão contratante, contado da assinatura do presente termo,

comprovante de prestação de garantia, podendo optar por caução em dinheiro ou títulos da dívida

pública, seguro-garantia ou fiança bancária, sendo que, nos casos de contratação de serviços

continuados com dedicação exclusiva de mão de obra, o valor da garantia deverá corresponder a 5%

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br              SIP 4772/2021
www.mppa.mp.br                                  RRS

2

(cinco por cento) do valor total do contrato, limitada ao equivalente a 2 (dois) meses do custo da folha

de pagamento dos empregados da contratada que venham a participar da execução dos serviços

contratados;

12.1.2. A garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, assegurará o pagamento de:

i. Prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato;

ii. Prejuízos diretos causados à Administração decorrentes de culpa ou dolo durante a

execução do contrato;

iii. Multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração à contratada; e

iv. Obrigações trabalhistas e previdenciárias de qualquer natureza, não adimplidas pela

contratada, quando couber.

12.1.3. A modalidade seguro-garantia somente será aceita se contemplar todos os eventos

indicados no subitem 12.1.2 acima, observada a legislação que rege a matéria;

12.1.4. A garantia em dinheiro deverá ser efetuada no Banco do Estado do Pará em conta

específica com correção monetária, em favor do contratante;

12.1.5. A inobservância do prazo fixado para apresentação da garantia acarretará a aplicação

de multa de 0,07% (sete centésimos por cento) do valor do contrato por dia de atraso, observado o

máximo de 2% (dois por cento);

12.1.6. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias autoriza a Administração a promover a

rescisão do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme

dispõem os incisos I e II do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993;

12.1.7. O garantidor não é parte para figurar em processo administrativo instaurado pelo

contratante com o objetivo de apurar prejuízos e/ou aplicar sanções à contratada;

12.1.8. A garantia será considerada extinta:

i. Com a devolução da apólice, carta-fiança ou autorização para o levantamento de

importâncias depositadas em dinheiro a título de garantia, acompanhada de declaração da

Administração, mediante termo circunstanciado, de que a contratada cumpriu todas as cláusulas do

contrato; e

ii. Com o término da vigência do contrato, observado o prazo previsto no subitem 12.8.1 acima,

que poderá, independentemente da sua natureza, ser estendido em caso de ocorrência de sinistro.

12.1.9. O contratante executará a garantia na forma prevista na legislação que rege a matéria;

12.1.10. A garantia prevista no subitem 12.1 acima somente será liberada mediante a

comprovação de que a empresa pagou todas as verbas rescisórias trabalhistas decorrentes da

contratação, e que, caso esse pagamento não ocorra até o fim do segundo mês após o encerramento

da vigência contratual, a garantia será utilizada para o pagamento dessas verbas trabalhistas,

conforme estabelecido na 10.2.36 deste instrumento, observada a legislação que rege a matéria;

12.1.11. Nas contratações de serviços continuados com fornecimento de mão de obra

exclusiva, como condição para as eventuais repactuações, que o contratado deverá complementar a

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br              SIP 4772/2021
www.mppa.mp.br                                  RRS

3

garantia contratual anteriormente prestada, de modo que se mantenha a proporção de 5% (cinco por

cento) em relação ao valor contratado.

12.2. O Contratante fica autorizado a utilizar a garantia para corrigir as imperfeições na

execução do Objeto deste contrato ou reparar danos decorrentes da ação ou omissão do Contratado

ou de preposto seu ou, ainda, para satisfazer qualquer obrigação resultante ou decorrente de suas

ações ou omissões.

12.3. O Contratado se obriga a repor, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, o valor da

garantia que vier a ser utilizado pelo Contratante.

12.4. Em caso de acréscimo ao valor contratual, por meio de termo aditivo, o Contratado fica

obrigado a prestar garantia adicional de 5% sobre o valor acrescido;

12.4.1. A garantia prestada será retida definitivamente, integralmente ou pelo saldo que

apresentar, no caso de rescisão por culpa do Contratado, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

12.4.2. A garantia será restituída, automaticamente ou por solicitação, somente após integral

cumprimento de todas as obrigações contratuais, inclusive recolhimento de multas e satisfação de

prejuízos causados ao Contratante.

12.4.3. Em se tratando de modalidade fiança bancária, deverá constar do instrumento a

expressa renúncia pelo fiador dos benefícios previstos nos arts. 827 e 835 do Código Civil.

CLÁUSULA QUINTA

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas)

vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém,           de                                      de 2022.

________________________________________       ____________________________________

 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ          OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI

                       Contratante                                                                       Contratada

Testemunhas:

1. _______________________                                    2) _________________________

RG:                                                                            RG:

mbrito
Texto digitado
01

mbrito
Texto digitado
abril

		2022-03-30T14:24:06-0300
	ROSICLEIDE DE FATIMA NEVES DO ESPIRITO SANTO DAMASCE:45461830200

		2022-03-30T14:25:01-0300
	ROSICLEIDE DE FATIMA NEVES DO ESPIRITO SANTO DAMASCE:45461830200

		2022-03-30T14:25:37-0300
	ROSICLEIDE DE FATIMA NEVES DO ESPIRITO SANTO DAMASCE:45461830200

		2022-03-30T14:26:54-0300
	MARCOS DAMASCENO:42795648334

		2022-04-01T10:51:06-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2022-04-01T10:51:31-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291